

بیانیه هفتاد و یکمین نشست وزرای شورای همکاری خلیج فارس

۱۹ ربیع الاول ۱۴۲۰ (ه.ق) برابر با ۳ جولای ۱۹۹۹ میلادی، جده

در تاریخ ۱۹ ربیع الاول ۱۴۲۰ (ه.ق) برابر با ۳ جولای ۱۹۹۹ میلادی هفتاد و یکمین نشست وزرای شورای همکاری خلیج فارس در مقر دبیرخانه این شورا و به ریاست حضرت راشد بن عبدالله النعیمی، وزیر امور خارجه امارات عربی متحده و رئیس این دوره و با حضور اعلیٰ حضرت ها و حضرات:

شیخ محمد بن مبارک آل خلیفه، وزیر امور خارجه بحرین

سعود الفیصل، وزیر امور خارجه عربستان سعودی

یوسف بن علوی بن عبدالله، وزیر مشاور در امور خارجی عمان

حمد بن جاسم بن جبر آل ثانی، وزیر امور خارجه قطر

شیخ صباح الاحمد الجابر الصباح، معاون اول نخست وزیر و وزیر امور خارجه کویت

آغاز به کار کرد. در این نشست حضرت شیخ جمیل ابراهیم الحجیلان، دبیر کل شورای همکاری خلیج فارس نیز شرکت کرد. در این نشست تحولات و اوضاع سیاسی و امنیتی منطقه، عربی و بین المللی که مورد اهتمام کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس است مورد توجه قرار گرفت و شرکت کنندگان از امضای توافقنامه مرزی میان امارات عربی

متحده و سلطان نشین عمان در تاریخ ۲ می ۱۹۹۹ میلادی ابراز خشنودی کردند و آن را یکی از مؤلفه های خط مشی شورا در تحقق عملی بنیانهای برادری و محبت دانستند که دو کشور را به هم پیوند می زند و برای دو ملت برادر پیشرفت و شکوفایی روز افزون تحت رهبری آگاهانه دو کشور آرزو کردند.

● مسائل سیاسی

عملکرد دولت عراق در اجرای قطعنامه های شورای امنیت ناشی از تجاوز به خاک

کویت

نشست وزرا دستاوردهای اجرای قطعنامه های شورای امنیت توسط دولت عراق، ناشی از تجاوز این کشور به خاک کویت، را مورد بررسی قرارداد و باردیگر از ادامه مقابله دولت عراق با قطعنامه های سازمان ملل و مخالفت این کشور با طرحها و پیشنهادهای عربی و بین المللی در سال جاری، که در چارچوب همکاری با سازمان ملل متحد و با هدف تسریع در رفع تحریمهای بین المللی اقتصادی عراق و پایان بخشیدن به رنج و محنت ملت برادر عراق انجام گرفت ابراز تأسف کرد. نشست وزرا همچنین قطعنامه های اجلاس سران عرب در قاهره در تاریخ ژوئن ۱۹۹۶ و بیانیه اجلاس مشورتی وزرای خارجه کشورهای عربی در تاریخ ۲۴ ژانویه ۱۹۹۹ قاهره و همچنین قطعنامه ۹۴۹ شورای امنیت در مورد ضرورت پابندی دولت عراق به اجرای قطعنامه های این شورا مربوط به تجاوز عراق به کویت و مشخصاً بخش مربوط به همکاری فعال این کشور با کمیته بین المللی صلیب سرخ برای آزادی اسرا و وابستگان کویتی و اتباع دیگر کشورها و همچنین بازگرداندن دارائیهای کویت و خودداری از هر اقدام کارشکنانه و تجاوزگرانه بر ضد کویت و دیگر کشورهای همسایه که به استقرار امنیت و ثبات در منطقه کمک کند یادآور شد.

نشست وزرا همچنین بر این درخواست خود از دولت عراق مجدداً تأکید کرد که با سازمان ملل متحد برای اجرای همه قطعنامه های مربوطه این شورا همکاری کامل کند و برای اثبات نیات مسالمت آمیز خود در قبال کویت و دیگر کشورهای همسایه گامهای لازم را بردارد. این خواسته با این اعتراف تحقق می یابد که تجاوز به کویت نقض موازین قانونی، عربی و بین المللی و تجاوز به میثاق اتحادیه عرب و معاهده دفاع مشترک عربی و همکاری اقتصادی و میثاق سازمان ملل متحد بوده است.

با توجه به مواضع روشن و ثابت و مسئولیتهای عربی و منطقه ای و بین المللی کشورهای عضو شورا نشست وزیران بار دیگر با مردم برادر عراق برای تحمل سختیهای ناشی از سیاستهای دولت این کشور صادقانه ابراز همدردی کرد و بر تصمیم خود برای پی گیری طرحها و تلاش برای رفع این سختیها به رغم مخالفت دولت این کشور با این تلاشها و طرحها تأکید کرد. شورا همچنین بر اهمیت حفظ استقلال عراق و وحدت ارضی و جایگاه منطقه ای این کشور تأکید کرد.

● موضوع جزایر سه گانه و روابط با ایران

نشست وزرا تحولات روابط با جمهوری اسلامی ایران را در چارچوب مواضع روشن و ثابت شورای همکاری خلیج فارس که بر پذیرش اهمیت ایجاد روابط خوب با جمهوری اسلامی ایران بر بنیانها و اصول حسن همجواری و احترام متقابل و احترام به منافع مشترک و عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر و مخالفت با استفاده از زور و تهدید و حل اختلافات موجود با گفتگو و روشهای مسالمت آمیز استوار است مورد توجه قرار داد.

شورا همچنین بار دیگر بر پایبندی و حمایت خود از موضع کشور امارات عربی متحده و دعوتهای مکرر این کشور برای حل موضوع جزایر سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از راههای مسالمت آمیز و با هدف ایجاد اعتماد و تقویت امنیت و ثبات در منطقه تأکید و خاطر نشان کرد که حل این اختلافات به گسترش و تقویت روابط و همکاری میان امارات عربی متحده و جمهوری اسلامی ایران کمک می کند. همچنین شورا جزئیات مذاکرات با رئیس جمهوری ایران، آقای محمد خاتمی، طی سفر ایشان به کشورهای عربستان سعودی و قطر که بر اهمیت گفتگوهای مستقیم میان جمهوری اسلامی ایران و کشور امارات عربی متحده را درباره موضوع جزایر سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی تأکید شده است شنید. شورا از تلاشهای دولت عربستان سعودی و دولت قطر در این گفتگوها تشکر و از رویکردهای رئیس جمهوری ایران در این مذاکرات ابراز خرسندی کرد. همچنین شورا از آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای آغاز مذاکره مستقیم با کشور امارات عربی متحده تقدیر کرد و مقرر داشت کمیته ای از وزرا متشکل از کشورهای عربستان سعودی، عمان، قطر و دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس تشکیل شود تا چارچوبی برای مذاکره مستقیم برای حل موضوع جزایر سه گانه توسط ایران از راههای مسالمت آمیز بیابد و همچنین این کمیته نتایج

تماسهای خود را به اجلاس مشورتی آینده سران تسلیم نماید.
همچنین شورا همبستگی کامل خود را با موضع کشور امارات عربی متحده اعلام کرد.

● فرایند صلح در خاورمیانه

نشست وزرا به تحولات فرایند صلح با توجه به نتایج انتخابات اسرائیل پرداخت و بازتاب احتمالی آن را بر فرایند تحت فشار صلح خاورمیانه، در نتیجه سیاستهای حکومت لیکود به نخست وزیر نتانیا هو که بر رد قطعنامه های بین المللی و توافقنامه های امضا شده و تعهدات ناشی از آن استوار بود، بررسی کرد. همچنین شورا مجدداً بر پایبندی کامل خود به اصول و مبادی اجلاس صلح مادرید، در سال ۱۹۹۱ میلادی، که دستاوردها و موفقیت‌هایی را در زمینه صلح موجب شد تأکید کرد و در عین حال از ایهود باراک، نخست وزیر منتخب اسرائیل خواست برای از سرگیری فرایند صلح و بازگشت به مذاکرات جدی و فراگیر با همه طرفهای عربی در همه محورها گامهای مسئولانه بردارد.

شورا همچنین از دولت جدید اسرائیل خواست فرایند صلح را تحرک بخشد و در همه محورها به گونه ای عمل کند که حقوق مشروع اعراب به صاحبان آن بازگردد و به اجرای قطعنامه های سازمان ملل متحد و اصول مادرید بر پایه قطعنامه های ۲۴۲ و ۳۳۸ و ۴۲۵ و دستیابی مردم فلسطین به همه حقوق مشروع ملی خود از جمله ایجاد دولت مستقل فلسطینی به پایتختی قدس شریف و عقب نشینی کامل اسرائیل از اراضی عربی اشغالی از جمله بلندیهای جولان سوریه تا خط مرزی ژوئن ۱۹۶۷ میلادی و از جنوب لبنان و بقاع غربی مطابق دو قطعنامه ۴۲۵ و ۴۲۶ شورای امنیت بدون قید و شرط منجر شود.

همچنین شورای وزیران از تجاوزات مکرر هوایی اسرائیل به لبنان که با هدف ویرانی تأسیسات زیربنایی این کشور انجام می گیرد و موجب قتل و جرح تعدادی از مردم غیرنظامی و ناامنی و بی ثباتی در منطقه شده است اعلام انزجار و آن را محکوم می کند و از جامعه بین المللی و دبیر کل سازمان ملل متحد می خواهد تا با مداخله خود اسرائیل را به اجرای توافقنامه آوریل ۱۹۹۶ ملزم کند و از ادامه این اقدامات دشمنانه که نقض آشکار قوانین بین المللی است باز دارد.

همچنین شورای وزیران از تلاشهای سرپرستهای صلح و مصوبه سران اتحادیه اروپا در تاریخ ۱۹۹۹، ۳، ۲۵ که بر حق ثابت مردم فلسطین در تعیین سرنوشت و از جمله ایجاد دولت

مستقل فلسطینی تأکید دارد قدردانی می کند و از این کشورها می خواهد با پی گیری و افزایش نقش مؤثر خود حکومت جدید اسرائیل را به اجرای تعهدات و توافقنامه هایی که دولتهای سابق اسرائیل با طرفهای عربی امضا کرده اند ملزم نمایند تا مذاکرات را در محور سوریه از همان نقطه ای که در سال ۱۹۹۶ میلادی متوقف شد و همچنین در محور لبنان از سرگیرد و صلح فراگیر و عادلانه و امنیت وثبات در منطقه و برای مردم آن تحقق یابد. شورای وزیران تلاشهای مثبت و سازنده دو سرپرست فرایند صلح خاورمیانه و همچنین پی گیری دولت آمریکا و مساعی این کشور برای تحقق صلح عادلانه و فراگیر را ارج می گذارد و از نقش کشورهای عضو اتحادیه اروپا و مصوبه اجلاس سران این اتحادیه در تاریخ ۱۹۹۹، ۳، ۲۵ میلادی قدردانی می کند و از جامعه جهانی و همه طرفهای ذینفع می خواهد با افزایش تلاشهای خود طی این مرحله سخت و مهم به فعال شدن و قرار گرفتن صلح در مسیر و چارچوب صحیح خود برای رسیدن به صلح مطلوب و دستاوردهای مشروع برای مردم منطقه کمک کنند.

● وضعیت منطقه کوزوو

شورای وزیران به تحولات منطقه کوزوو پرداخت و همدردی عمیق خود را نسبت به رنجها، آوارگی، مهاجرت و قتل فرزندان این منطقه به دست نیروهای جنایتکار صرب اعلام داشت.

شورا همچنین از موافقتنامه صلح اخیر به عنوان گام نخست راه حل منازعه و بازگشت آوارگان کوزوویی به خانه خود و توقف جنگ در این منطقه و تضمین امنیت و ثبات برای مردم آن و تأمین حق آنها برای زندگی همراه با صلح ستایش می کند.

● پاکستان و هند

شورای وزیران با نگرانی فراوان افزایش بحران نظامی در منطقه جامو و کشمیر میان جمهوری اسلامی پاکستان و جمهوری هند را پی گیری کرد. شورا از دو کشور همسایه هند و پاکستان خواست با خویشتنداری و روی آوردن به عقل و حکمت در حل مسالمت آمیز مشکلات فیما بین از دست یازیدن به سلاح و زور که ثمری جز زیان بیشتر انسانی، مادی و معنوی برای دوطرف ندارد پرهیز نمایند. همچنین شورا موضع پاکستان را که خواستار گفتگو برای

دستیابی به صلح و ثبات است گرامی داشت. شورا همچنین از سازمان ملل متحد خواست تا برای توقف جنگ و تقویت نیروی ناظر نظامی سازمان ملل متحد در کشمیر میان هند و پاکستان و ضرورت حل قضیه کشمیر بر اساس قطعنامه های بین المللی برای حفظ صلح و برقراری امنیت در منطقه جنوب آسیا و اقیانوس هند نقش خود را ایفا کند.

همچنین شورا از دو کشور دوست می خواهد برای از بین بردن زمینه های بحران موجود به مذاکرات دوجانبه روی آورند و تماسها و گفتگوهای دوجانبه جاری میان دو کشور را افزایش دهند و با تماسها و تلاشهای دیپلماتیک از جمله تماسهایی که دبیرکل سازمان ملل متحد برای آرام کردن و بازگرداندن آرامش و ثبات برای دو کشور و دو ملت دوست انجام می دهد و موجب تقویت صلح و امنیت بین المللی می شود همراهی کنند.

● موضوع لاکربی

شورای وزیران از تعلیق مجازاتهای لیبی ابراز خرسندی کرد و از تلاشهای دولت عربستان سعودی و کشور آفریقای جنوبی برای ایجاد یک راه حل عادلانه برای این موضوع تقدیر کرد.

● خلع سلاح کشتار دسته جمعی

شورای وزیران بار دیگر بر درخواست خود از جامعه جهانی در مورد اقدام در زمینه تبدیل منطقه خاورمیانه از جمله منطقه خلیج فارس به عنوان منطقه عاری از انواع سلاح کشتار جمعی از جمله سلاح هسته ای تأکید کرد و بار دیگر بر ضرورت پیوستن اسراییل به معاهده عدم گسترش سلاح هسته ای و موافقت با نظارت مستمر تأسیسات هسته ای اش توسط بازرسان بین المللی آژانس بین المللی انرژی هسته ای تأکید نمود.